

Ninh Bình, ngày 21 tháng 5 năm 2026

Số 67 - KH/BTGDVTU

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước, của tỉnh Ninh Bình
về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 22-KH/TU, ngày 10/01/2025 của Tỉnh ủy Ninh Bình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Kế hoạch số 03-KH/BCĐ, ngày 09/9/2025 của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”; Kế hoạch số 92/KH-UBND, ngày 26/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình năm 2026 và Chương trình công tác của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy năm 2026, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước, của tỉnh Ninh Bình về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, góp phần nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về các chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Tạo diễn đàn học tập, tìm hiểu sinh động, thiết thực; khuyến khích tinh thần tự nghiên cứu, cập nhật kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong tình hình mới.

- Góp phần triển khai hiệu quả các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Trung ương và của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; thúc đẩy ứng dụng vào thực tiễn công tác, sản xuất và đời sống.

- Đa dạng hình thức tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trên Internet và được phát động, triển khai sâu rộng, nhằm thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia.

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, chất lượng, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG, THỂ LỆ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, THỜI GIAN, KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Đối tượng: Cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

(Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký - Kỹ thuật Cuộc thi và các bộ phận giúp việc trực tiếp trong quá trình tổ chức Cuộc thi không được tham gia dự thi).

2. Hình thức thi

Thi trực tuyến tại Banner Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Ninh Bình, địa chỉ: <https://www.tinhuyninhbinh.vn/> (theo Thể lệ do Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành).

3. Nội dung thi

- Chủ trương, định hướng chiến lược của Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Chiến lược và mục tiêu đột phá của tỉnh Ninh Bình về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng và hệ thống chính trị.

- Phong trào “Bình dân học vụ số” và khung kỹ năng số cơ bản.

4. Thể lệ Cuộc thi

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi và được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Ninh Bình, địa chỉ: <https://www.tinhuyninhbinh.vn/>.

5. Cơ cấu giải thưởng

5.1. Giải thưởng cá nhân (mỗi tuần)

- 01 giải Nhất.

- 02 giải Nhì.

- 03 giải Ba.
- 05 giải Khuyến khích.

5.2. Giải tập thể (toàn đợt)

- 01 giải Nhất.
- 03 giải Nhì.
- 06 giải Ba.
- 15 giải Khuyến khích.

Căn cứ quá trình triển khai, tổ chức thực hiện của các địa phương, cơ quan, đơn vị, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ lựa chọn, quyết định trao giải và khen thưởng đối với một số địa phương, cơ quan, đơn vị có số lượng người dự thi đồng nhất, tỷ lệ người dự thi đạt giải cao nhất và có những hình thức sáng tạo, phong phú trong triển khai Cuộc thi.

6. Thời gian thi

Dự kiến diễn ra trong 03 tuần liên tục, bắt đầu thi tuần thứ nhất từ ngày **08/6/2026** và kết thúc vào ngày **26/6/2026**.

- Thời gian thi mỗi tuần bắt đầu từ **10h00'** ngày thứ Hai và kết thúc vào **9h00'** thứ Hai tuần kế tiếp (riêng tuần thi cuối kết thúc vào 16h00' ngày 26/6/2026)

- Lễ phát động Cuộc thi dự kiến tổ chức vào đầu tháng 6/2026 (*sẽ gửi giấy mời khi có lịch cụ thể*).

- Tổng kết và trao giải Cuộc thi dự kiến vào cuối tháng 6/2026.

7. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy phục vụ nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Cuộc thi

- Ban hành các văn bản Cuộc thi; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức và các cơ quan, đơn vị có liên quan; tổ chức phát động, tổng kết trao giải Cuộc thi; thường xuyên tổng hợp báo cáo về kết quả Cuộc thi.

- Ban Tổ chức Cuộc thi được sử dụng con dấu của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo quy định trong quá trình diễn ra Cuộc thi và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

2. Các phòng chuyên môn thuộc Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

2.1. Phòng Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; Tổ Thư ký - Kỹ thuật Cuộc thi; ban hành Thẻ lệ và các văn bản triển khai tổ chức Cuộc thi theo Kế hoạch.

- Tham mưu xây dựng ngân hàng câu hỏi, đáp án trình Ban Tổ chức Cuộc thi tuyển chọn và phê duyệt, hoàn thiện trước ngày 22/5/2026; phối hợp xây dựng phần mềm thi trực tuyến, vận hành Demo nội dung Cuộc thi, xử lý các vấn đề kỹ thuật trước khi Cuộc thi chính thức diễn ra (hoàn thành trước ngày 04/6/2026); thực hiện công tác biên tập, quản trị nội dung Cuộc thi.

- Phối hợp với Văn phòng Ban tiến hành công tác chuẩn bị, tham mưu tổ chức các hội nghị: Lễ phát động, triển khai Cuộc thi; Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả; phối hợp thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi.

- Theo dõi, đôn đốc các đảng ủy xã, phường, đảng ủy trực thuộc tỉnh, cơ quan, đơn vị thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, Nhân dân hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Tham mưu chỉ đạo Tổ Thư ký - Kỹ thuật tổng hợp kết quả thi hằng tuần đảm bảo công bằng, chính xác; thông báo kết quả, danh sách các cá nhân đạt giải, số lượng người tham gia hằng tuần niêm yết công khai trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Ninh Bình.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo, tham mưu cho Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định công nhận cá nhân đạt giải và xem xét, khen thưởng các tổ chức Đảng tích cực trong triển khai Cuộc thi tại cơ sở.

2.2. Văn phòng Ban

- Chủ trì, phối hợp với phòng Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ lập dự toán kinh phí Cuộc thi.

- Thiết kế và in Giấy khen, Giấy chứng nhận đối với các tập thể, cá nhân đạt giải của Cuộc thi; bố trí hội trường, tit chữ và chuẩn bị các điều kiện, thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ lễ phát động và tổng kết, trao giải Cuộc thi; các hội nghị trong quá trình triển khai Cuộc thi; thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2.3. Phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản

Tham mưu công tác tuyên truyền về Cuộc thi bằng nhiều hình thức; đăng tải Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi và các tài liệu có liên quan trên Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh.

2.4. Phòng Thông tin - Tổng hợp

- Tham mưu công tác tuyên truyền về Cuộc thi thông qua Hội nghị báo cáo viên cấp tỉnh tháng 6/2026 và trên Bản tin thông báo nội bộ tháng 6, tháng 7/2026.

- Tham mưu nắm bắt tình hình dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về Cuộc thi.

3. Đề nghị các đảng ủy xã, phường, đảng ủy trực thuộc tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh; các sở, ban, ngành

- Phát động và tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động, đoàn viên, hội viên của cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Cuộc thi tại cơ sở.

4. Đề nghị Sở Văn hoá và Thể thao

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi.

- Phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng báo chí, mạng xã hội để đưa thông tin xuyên tạc, sai sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số và Cuộc thi.

5. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Viễn thông Ninh Bình cung cấp tên miền (khi có yêu cầu) để triển khai tổ chức Cuộc thi.

6. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Viễn thông Ninh Bình quản lý, vận hành phần mềm để triển khai Cuộc thi đảm bảo an toàn, hiệu quả, minh bạch, thông suốt.

7. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh

- Liên kết đường link Cuộc thi; đăng tải các văn bản triển khai tổ chức Cuộc thi; đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi bằng nhiều hình thức; kết hợp việc tuyên truyền về Cuộc thi với việc tuyên truyền các nội dung về kết quả thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự phản ánh đậm nét quá trình triển khai, hưởng ứng Cuộc thi ở các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng phóng sự phục vụ lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi.

8. Đề nghị Viễn thông Ninh Bình

Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xây dựng, quản lý, vận hành phần mềm để triển khai Cuộc thi đảm bảo an toàn, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước, của tỉnh Ninh Bình về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”, đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc để Cuộc thi đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*để b/c*),
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH cấp tỉnh,
- Các đảng ủy xã, phường; ĐUTT Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành của tỉnh,
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh,
- Viễn thông Ninh Bình,
- Các cơ quan thông tấn, báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh (*để p/h tuyên truyền*),
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng và tương đương thuộc Ban,
- Lưu: VT, Phòng Khoa giáo, VH-VN.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Đức Toàn